یہ پاکستان مسلمانانِ ہند کی لاکھوں جانوں کی قربانیوں، بے گناہ انسانوں کی بریادیوں اور سو سالہ مسلسل جدوجہد کے عوض حاصل ہوا ہے۔

مسلمانوں نے برصغیر پر گیارہ سو سال حکومت کی۔ اس کا آغاز محمد بن قاسم کی فتح سندھ (۹۳ھ/۶۷۱ء) سے ہوا، اور اختتام حیدرآباد کی جنگ میانی (۱۲۵۹ھ/۱۸۴۳ء) میں تالپوروں کی شکست، انگریزوں کی فتح سے ہوا۔ سندھ پر برطانوی تسلط کے بعد آفری والی سزہ بیضیر خاں سمیت امیرانِ تالپور کو کلکتے میں قید کر دیا گیا۔ انگریزوں کا فاتح جنرل سر چارلس مینر سزہ کا گورنر بنا۔ دیکھتے ہی دیکھتے انگریزوں نے پٹے بہ پٹے سازشوں، شاطرانہ چالوں اور مکرو فریب سے پورے ہندوستان پر قبضہ کر لیا۔